Et le même jour, Ermessens faisait donation de sa part au comte de Toulouse. On sait qu'elle mourut avant sa mère, et que, par son testament, publié en novembre 1176 (*Hist. gén. de Languedoc*, t. VIII, col. 323), elle léguait tous ses biens à son mari, laissant à sa mère, Béatrix, une rente viagère de 2000 sols.

Ce fut ainsi que le comté de Melgueil passa dans la famille de

Toulouse, que Béatrix préfera à son fils Bertrand, qui d'ailleurs continua à prendre le titre de comte de Melgueil, et à ses parents, les seigneurs de Montpellier.

CLVI. — Juin 1172

Guillem VII. seigneur de Montpellier, reconnaît tenir certains de ses domaines de Raimond V, comte de Toulouse et de Melgueil, en particulier trois deniers par livre sur la fabrication de la monnaie melgorienne.

In nomine Domini. Anno ejusdem Incarnationis M^oC^oLXXII. mense junii. ego Guillelmus, dominus Montispessulani, filius Sibilie, scio et in veritate cum hac carta recognosco, quod ego habeo et teneo ad feudum a te Raymundo, Dei gratia duce Narbone, comite Tolose, marchione Provincie, propter comitatum Melgorii, scilicet III denarios in unaquaque libra melgoriensis monete, sicut in cartis inter antecessores meos et comites Melgorii per alphabetum divisim continetur; et usus nemorum, et silvarum, et pascuorum, et patuorum, ripiarum, aquarum, et viarum, et stratarum, sicut antecessores mei, et ego, et homines Montispessulani melius habuerunt, et tenuerunt, et usi sunt; et propter feudum supradictum facio hominum.

Et ego Raymundus, Dei gratia dux Narbone, comes Tholose, marchio Provincie, laudo et concedo tibi, Guillelmo, domino Montispessulani, et successoribus tuis, qui domini Montispessulani fuerint, in perpetuum omnia, sicut superius scripta sunt, ad feudum; et preterea laudo et concedo tibi, Guillelmo et successoribus tuis, omnes tenedones quos hodierno die habes, tenes et possides.

(Reg. I, fol. 27 r^o)

CLVII. — Décembre 1172

Bertrand Pelet, comte de Melgueil, fait hommage du comté de Melgueil à Alphonse II, roi d'Aragon et comte de Barcelone.

In nomine Domini. Anno Dominice Incarnationis M^oC^oLXXII^o, mense decembris, notum sit omnibus hoc audientibus, quod ego Bertrandus, comes Melgorii, filius Beatricis comitisse, bono animo et mera liberalitate cum hac contra, nulla (1) vi coactus, sed spontanea voluntate, dono, laudo et inter vivos transfero, et imperpetuum concedo tibi, domino Ildefonso (2), regi Aragonensi, comiti Barchinonensi (3), marchioni Provincie, et tantum heredibus tuis dominis Barchinone, scilicet castrum Melgorii, et totum comitatum Melgorii, cum omnibus suis pertinentibus, et que pertinere debent, salvis domino Guillelmo Montispessulani tenesonibus suis.

Ideo ego Ildefonsus, gratia Dei rex Aragonensis (4), comes Barchinonensis, marchio Provincie, recipiens hanc supradictam donationem, bona fide et sine dolo, cum hac carta dono, laudo et concedo imperpetuum ad feudum honoratum tibi Bertraudo, comiti Melgorii, et heredi tuo, scilicet predictum castrum Melgorii, et totum comitatum Melgorii, cum omnibus suis pertinentibus, et que pertinere debent, salvis domino Guillelmo Montispessulani tenesonibus suis.

Similiter dono et concedo tibi, in hoc ipso feudo, omne jus, et quicquid habeo, et habere debeo in castro Melgorii, et in comitatu, pro expensis quas pater et patruus meus ibi fecerunt; et totum aliud jus quod ibi habeo vel habere debeo. Et pro hoc feudo tu, Bertrande comes, et heres tuus, dominus Melgorii, debetis michi, et tantum heredibus meis dominis Barchinone, facere hominum, et fidelitatem, et sacramentum

(1) Cart.: *nulla*.

(2) Cart.: *Ildefonso*.

(3) Cart.: *Marchinonensi*.

(4) Cart.: *Aragonensis*.

castrî Melgoriî, et comitatus, et forciarum que modo in toto comitatu sunt, vel in antea fuerint, et debetis (1) michi, vel heredibus meis dominis Barchinone, reddere castrum Melgoriî et forcias de comitatu, que modo ibi sunt, vel in antea fuerint, quociens voluerimus, infra XIII dies postquam a nobis vel a nuncio nostro ammoniti fueritis.

Et ego Bertrandus, predictus comes Melgoriî, promitto et convenio tibi, domino Ildefonso, regi Aragonensi, per stipulationem, quod totum hoc, ut in hac carta scriptum est, semper plenarie tenebo et observabo, et nunquam [contra] hoc aliquo jure, vel ratione, seu consuetudine, vel cujuslibet (2) rei occasione veniam, nec aliquis (3) homo, vel femina, arte, vel consilio, seu ingenio meo; sed omnia ista firma et rata manere faciam; et si aliquo jure, vel ratione, contra hoc, modo vel imposterum, venire possum, vel potuero, isti juri vel rationi penitus renuncio.

Hec omnia predicta, ut in hac pagina continentur, plenarie tenebo et observabo sine dolo et fraude; sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Et ego Ildefonsus, rex Aragonensis, promitto et convenio tibi Bertrando, comiti Melgoriî, quod ego non dimittam, nec dabo dominium vel comitatum Melgoriî alicui (4) persone, nisi tantum heredi meo, domino Barchinone, et injungo (5) heredibus meis ut hoc similiter faciant, et dominium et comitatum Melgoriî nulli persone donent vel dimittant (6), nisi (7) dimittant domino Barchinone.

Acta sunt hec apud Montempessulanum, in domo magistri Maurini, in camera. Testes sunt Raimundus Fulcho, Raimundus comes de Palerîis, Raimundus de Monte Careno, Guillelmus de Castro Veteri, Poncius de Mataplena, Berengarius de

(1) Cart.: *debens*.

(2) Cart.: *cuilibet libet rei*.

(3) Cart.: *aliquit*.

(4) Cart.: *aliqui*.

(5) Cart.: *fungo*.

(6) Cart.: *dimittam*.

(7) Cart.: *michi*.

Ceritania, Bernardus de Bleta, Raimundus Gaucelmi de Lunello, Porcellus, Raimundus de Bochetto, Petrus de Mages, Berengarius Bertrandi de Amillano, Carbonnellus de Arlede, Bernardus Bisbe, et Silvester qui hanc cartam scripsit.

(Reg. C, fol. 77 r°).

Bertrand Pelet fit cet hommage bien probablement après le 12 décembre 1172, quand sa mère l'eut déshérité, et eut donné le comté à sa fille Ermessens, qui venait d'épouser le comte de Toulouse. Nous ne nous arrêterons pas à commenter cet acte, dans lequel sont sauvegardés avec beaucoup de soin les biens des Guillems. Béatrix, en déshéritant son fils, se libérait du même coup des seigneurs de Montpellier, ses parents, et sacrifiait à un étranger tous les droits de sa famille. Nous ne voyons nulle part que le roi d'Aragon ait jamais fait usage de cet acte: quant à Bertrand, il continua à prendre le titre de comte de Melgueil.

CLVIII. — 1^{er} avril 1173.

Avant d'entrer dans la communauté maguelonaise, en qualité de convers, Pierre de Nemptes dispose de ses biens.

Anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo septuagesimo III^o, ego Petrus de Nemptes, mea sana memoria, ultimam voluntatem meam dispono ita.

In primis Ecclesie Magalonensi me ipsum pro converso reddo, et in cimiterio fratrum jacere volo, et eidem Ecclesie pro redemptione anime mee, patris mei et matris mee, dimitto Ve sextariatas terrarum que sunt prope ecclesiam Sancte Crucis (1), et ex una parte confrontantur cum agatella minori, et ex alia cum via que discurrit a Melgorio versus Sanctum Marcellum (2);

(1) Sainte-Croix de Melgueil. Voir ci-dessus, p. 6).

(2) Saint-Marcel des Fraïres.

Et VIII sextariatas (1), que sunt juxta viam que discurrit a Melgorio versus Sanctam Cristinam (2); eidem Ecclesie III sextariatas et unam emperiatam dimitto; et ille XIII sextariate confrontantur a circio cum terra Raymundi de Belloloco :

Et eidem Ecclesie dimitto III sextariatas terrarum, que sunt prope juxta (3) XIII (4) supradictas, et confrontantur ex una parte cum Salarone majori juxta (5) ortum sororum monialium (6) Sancte Cristine.

Et eidem Ecclesie, post obitum uxoris (7) mee Rispande, dimitto III sextariatas, que sunt a Malpas, juxta viam que discurrit a Melgorio versus Sanctum Marcellum.

Similiter, post obitum uxoris mee Rispande, dimitto eidem Ecclesie apud Melgorium albergum tribus militibus cum tribus eiminis ordei, quem debet facere Johannes Ymberti, pro duobus operatoriis que sunt juxta puteum ipsius Petri de Lazaro.

Et eidem Ecclesie dimitto apud Villamnovam albergum tribus militibus cum tribus eiminis ordei, et quartum octo sestariatarum, post obitum uxoris mee Rispande, et albergum et quartum, quem donat Germanus ad querimonias meas.

Et ad debita mea (8) solvenda dimitto melius stare meum de Melgorio, quod est juxta (9) valla ipsius castri, et ex alia parte juxta (10) stare quod fuit Poncii de Melgorio, via in medio, et totum hoc quod habeo in manso Bartholomee de Alairanicis.

Similiter dimitto et VIII sestariatas, quarum una pecia est *alga escabazat*, et alia, juxta (11) viam que discurrit a Melgorio versus Montempessulanum; uxori mee Rispande dimitto.

(1) Cart.: *sextariatarum*.

(2) Sainte-Christine près Melgueil.

(3) Cart.: *justa*.

(4) Le texte porte, ici et trois lignes plus haut: *XIII*.

(5) Cart.: *justa*.

(6) Cart.: *Sormonialium*.

(7) Cart.: *mortis*.

(8) Cart.: *Et de vita mea*.

(9) Cart.: *justa*.

(10) Cart.: *justa*.

(11) Cart.: *justa*.

Reliquum honorem meum, ubicumque sit, et omnia jura mea, omnibus diebus vite sue, ad voluntates autem suas faciendas in vita et in morte, eidem uxori mee Rispande dimitto: stare meum quod est juxta (1) ortum (2) Sancti Romani, via in medio, et quartam partem XV vinearum, que evenerunt michi ex parte matris mee, et quicquid juris habeo, vel habere possum, in honore qui fuit Bertrandi de Obilione, et quicquid juris habeo vel habere possum per Bertrandum comitem (3) in salinis de Salviniaco.

Et est sciendum quod uxor mea Rispanda, quamdiu vixerit, singulis annis, pro anima mea, patris mei et matris mee apud Magalonam XXX missas debet (4) facere celebrari.

Post mortem vero uxoris mee Rispande, omnem honorem meum de Melgorio, preter illum quem dimisi pro querimoniis meis et debitis solvendis, et preter illum quem dimisi juxta mare ad voluntates suas faciendas partibus, dimitto Johanni, Magalonensi episcopo, suisque successoribus, et Bertrando de Montelauro suisque heredibus, et Petro Bernardo de Castlar ejusque heredibus: et volo quod Bertrandus de Montelauro emendet equum Bernardo de Sancto Desiderio, quem (5) mecum amisit apud Bitteris.

Bertrando Monacho de Melgorio dimitto III^{or} sestariatas terrarum, que (6) [sunt] sicuti pergitur ad Cantalupos; et totum hoc quod Guillelmus Provincialis michi faciebat, scilicet quartum et VI denarios, eidem dimitto.

Et omnem honorem, quem habeo apud Villamnovam et in ejus terminio, Johanni, Magalonensi episcopo, suisque successoribus dimitto, preter hoc quod pro anima mea dimisi, scilicet hoc quod Germanus michi facere debet; in tali tamen pacto quod ipse vel ejus successores debent persolvere Rispande uxori

(1) Cart.: *juxta*.

(2) Cart.: *eorum*.

(3) Ce Bertrand ne peut être autre que Bertrand Pelet, fils de la comtesse Béatrix.

(4) Cart.: *debent*.

(5) Cart.: *que*.

(6) Cart.: *quas*.

mee, vel ejus mandatario, sine omni contrarietate, duo milia solidorum melgoriensium, quos cum ea in dotem accepi. Et est sciendum quod si dominus Johannes, episcopus Magalonensis (1), vel ejus successores [non] persolverint uxori mee Rispande predictos duo milia solidorum, quos (2) cum ea in dotem accepi, habeat totum illud in perpetuum, quod, pro ista pecunia, ipsa debebat habere, sicut in dotali instrumento continetur.

Et iterum sciendum est quod dominus Johannes, Magalonensis episcopus, et ejus successores, semper annualim pro redemptione anime mee, et patris mei, et matris mee, et omnium parentum meorum, XXX missas debent facere celebrare, postquam totus honor ad ipsos venerit. Si autem contigerit quod episcopus vel successores sui persolvant predictam pecuniam uxori mee Rispande, faciat ipsa, quamdiu vixerit, XV missas singulis annis celebrare, et episcopus vel ejus successores faciant celebrare alias XV.

Et si quod de honore meo vel de redditibus meis oblivioni tradidi, totum uxori mee Rispande dimitto ad voluntates suas faciendas.

Et est sciendum quod prepositus et canonici Magalonenses, singulis annis, in die anniversarii mei, pro isto honore quem eis, ut supradictum est, dimitto, apud Magalonam XXX missas cantare debent.

Item volo et mando, si debita et querimonie mee non possent persolvi, quod dominus Johannes episcopus, vel ejus successores, ad debita mea persolvenda CC solidos donent hospitali de Jherusalem, C solidos in tali pacto, quod ipsi faciant venire debitores meos ante meos gadiatores milicie XX solidorum (*sic*).

Preterea volo et mando, quod, si uxor mea Rispanda filium habuerit de me, dimitto eum Magalonensi Ecclesie pro canonico. Canonici quippe, ex pacto patris mei, michi tenentur unum de filiis meis canonicare, et prepositus debet eum fornicare (3) de omnibus rebus; et si filiam habuerit, dimitto eam

(1) Cart.: *dominus episcopus Johannes Magalonensis*.

(2) Cart.: *quod*.

(3) Cart.: *fornicare*.

pro sancto moniatio in ecclesia Sancti Felicis de Monteceven; et Johannes, Magalonensis episcopus, et successores ejus debent eam fornire (1) in omnibus.

Hujus rei testes sunt Johannes, Magalonensis episcopus, Fulcrandus ejusdem Ecclesie prepositus, Guillelmus de Soberaz archidiaconus, Guillelmus de Lecas, Bernardus de Virac (2) canonici Magalonenses, Bernardus de Sumindrio, Bertrandus Barreria sacerdotes, Stephanus Guittardi, Bernardus Tavelli diaconus, Berengarius de Viraco, Petrus de Castris, Bertrandus de Cornone, Guillelmus de Arelatis qui hec scripsit.

Et depositiones hec testium juratorum facte fuerunt, in dominica Palmarum apud Magalonam, in dominum Poncium Narbonensem archiepiscopum, et hoc vidit et audivit Petrus de Piniano, Petrus de Cocone, Clemens operarius, Poncius Gaucelmi, Bernardus de Labuada, Petrus de Broseto, canonici; Raimundus de Castris, et Poncius ejus frater, et Olo de Cornone, Bertrandus de Montelauro, Agulons de Castronovo, Poncius de Belloloco milites, Petrus de Gra, Petrus Ricardi, Bertrandus Benedicti, Petrus Bertrandi, Raymundus de Maurino, Raimundus Gaudric, Guillelmus Deodatus, Bernardus Bonafilla, Johannes de Bessas, Petrus Beliards, Maticaz, Bernardus Bruarus, Petrus Talhaut, Guillelmus Bollator.

Reg. A, fol. 226 r^o.

CLIX — Mai 1173

Guillem VIII, seigneur de Montpellier, du consentement de son tuteur, Gui Guerragiat, reconnaît que le mont Saint-Baudile, près de Villeneuve, est propriété du chapitre de Maguelone.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno Incarnationis ejusdem M^o C^o LXX^o III, in mense maii, sit notum omnibus...

1) Cart.: *fornire*.

2) Cart.: *Sirac*.

quod ego Guillelmus, dominus Montispessulani, et ego Guido, ejus patruus atque tutor, scimus et in veritate recognoscimus, quod mons Sancti Baudilii, sicut terminatur a crucibus sursum, cum omni jure suo et cum omnibus suis pertinentiis, pertinet ad jus communitatis Magalonensis Ecclesie, et tui Fulcranni, ejusdem Ecclesie prepositi, et successorum tuorum et canonicorum tam presentium quam futurorum. Quamobrem ego, jam dictus Guillelmus, dominus Montispessulani, et ego Guido, ejus patruus et tutor, suscepimus in nostra tutela et defensione, bona fide et sine dolo, predictum montem, cum omni jure suo, et totam Magalonensem Ecclesiam, sicut ex debito defendere tenemur, quamdiu justitia stare voluerit.

Verum quoniam multi, contra justiciam super jure supradicti montis Sancti Baudilii de Monte Scervo, te, Fulcrannum prepositum, et Ecclesiam Magalonensem inquietare conabantur, ut ad defensionem vestram studiosius contra inquietantes intenderemus, dedistis nobis, ex vestra spontanea voluntate, CCCC solidos melgorienses, ita quod penes vos nichil remansit in debito.

Ego autem Fulcrannus, Magalonensis Ecclesie prepositus, consilio domini Johannis, Magalonensis Ecclesie episcopi, et tocius capituli, promittimus et convenimus, sine omni enganno, tibi Guillelmo, domino Montispessulani, et tibi Guidoni, ejus patruo atque tutori, quod in prefato monte castrum vel fortiam, modo vel in antea, non faciemus, nec aliquis homo, vel femina, arte vel consilio nostro. Hoc totum fuit factum consilio domini Johannis, Magalonensis episcopi.

Adhuc, ad majorem cautelam promittimus et convenimus, per stipulationem, tibi Guillelmo, domino Montispessulani, et tibi Guidoni, patruo suo, quod nullo jure, nulla ratione, nullaque consuetudine, in jam dicto monte, castrum, vel fortiam non faciemus, nec facere possemus.

Testes sunt Petrus Bertolfi, archidiaconus, Guillelmus Giribaldi, Guillelmus Maurini archipresbiter, Petrus de Cocone, Guillelmus de Flexio, Olricus, Petrus de Pomairols, Petrus *d'Agades*, Johannes Arnolfus, Guillelmus de Albiuaco, Bertrandus de Castlar monachus, Guillelmus Rainaldi presbiter,

Bernardus de Maurino diaconus, Ugo Raimundi, Petrus Roberti de Poscheriis, magister Maurini, Agullonis de Pondera, Poncius de Mesoa, Raimundus de Laffons scriptor, qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 47^{ro}; édité par Germain, dans
Cart. des Guillems, p. 97).

CLX. — Juin 1173

Sentence de Jean de Montlaur, défendant aux hommes de Villeneuve de pêcher dans l'étang en battant et remuant les eaux, sans la permission des seigneurs de Cournon.

Anno Dominice Incarnationis MCLXXIII, mense junii, controversia erat inter dominos de Cornone, scilicet Otonem de Cornone, et Guillelmum de Cornone, et Gaucelmum de Cornone, fratres, et Guillelmum de Cornone, et Bertrandum de Montlaur, et Johannem (1) de Villanova.

Conquesti sunt domini prediici de Cornone domino Johanni, Magalonensi episcopo, de hominibus de Villanova, qui piscabantur batendo et bolegando in stagno suo de Albiano; et auditis rationibus et allegacionibus hinc inde, tandem dominus Johannes, Magalonensis episcopus, cum magistro Guidone, assessore suo, voluntate et assensu utriusque partis, sic amabiliter determinavit et diffinivit, quod deinde homines de Villanova, presentes et futuri, non debent piscare batendo vel bolegando in stagno predicto de Albiano, nisi consilio et voluntate predictorum dominorum de Cornone vel successorum suorum.

Ideoque ego Johannes, Magalonensis Ecclesie episcopus, per me et per successores meos, promitto et convenio vobis, dominis de Cornone jamdictis, quod deinceps homines de Villanova, qui modo ibi sunt vel in antea fuerunt, non piscabuntur

(1) Cart.: *Johannes*.

batendo vel bolegando (1) in stagno vestro de Albiano, absque consilio et voluntate vestra vel successorum vestrorum.

Testes sunt Fulcrandus prepositus Magalonensis, Bertrandus sacrista, Raimundus de Vico canonicus, Raimundus Nizecii, Bernardus sacerdos de Cornone (2), Berengarius de Omelaz, Raimundus Rostagni, Berengarius de Viraco, Alamandus, Oto de Ferreriis, Bernardus de Sancto Amantio, Raimundus de Vacheriis, G. de Daperiis, Guiraldus Fabri clericus, Bernardus Sabaterius (3), Rainaldus Fabri, Guillelmus Sabaterius (4), Petrus de Asinis et Guillelmus Fustaneriis, Sylvester scripsit.

(Reg. A. fol. 24 v°).

CLXI. — 1^{er} Novembre 1174

**Raimond V, comte de Toulouse et de Melgueil, règlemente
la fabrication de la monnaie melgorienne.**

Anno Domini M^o C^o LXX^o III^o, kalendis novembris, notum sit quod nos Raymundus, Dei gratia comes Tholose, dux Narbone, comes Melgorii et Montisferrandi, ordinamus et stabilimus quod moneta Melgorii fiat et cudatur infra castrum Melgorii, et non alibi, et quod lex denariorum sit ad quatuor denarios argenti fini, et marcha sit denariorum XVIII solidorum et duorum denariorum, et libra sit XXIII solidorum.

Et in marcha nos debemus accipere XII denarios, retento tamen jure de illis XII denariis Guillelmi (5), domini Montispessulani, eo quia melgorienses debent currere in villa Montispessulani et per totam terram suam.

(1) Cart.: *bolejando*.

(2) Cart.: *Cortone*.

(3) Cart.: *Zabaterius*.

(4) Cart.: *Zabaterius*.

(5) Cart.: *Guillelmo*.

Et in dicta moneta debent esse duo custodes, qui pondus monete fideliter custodiant; et illi duo pro custodia monete accipiant I denarium tantum.

Item issaiator sive approbator legis monete accipiat unum obolum tantum, et custos legis monete, qui habeat curam *de l'issai* et faciat issaiare, et alium obolum tantum. Et issaiator et custos *de l'issag* debeant retinere *l'issag*, cum qua moneta liberabitur, ad fidem legis faciendam; et alios *issag* reddant magistro monete; et quatuor magistri monete accipiant unum denarium tantum pro magistratu et domo; et illi magistri, expensis propriis, debeant habere domum ad faciendam monetam et fabricandam, et similiter magistris monete.

Item, ille qui facit tallium monete, debet accipere duos denarios pro tallio.

Item, operarii (1) dicte monete accipiant pro qualibet marcha XVIII (2) solidorum et duorum denariorum VI denarios tantum.

Item monetarii accipiant unum denarium et pogesiam tantum de libra, que libra esse debet XX quatuor (3) solidorum.

Ista stabilicio et convencio facta fuit cum Guillelmo Moventi de Montepessulano, magistro monete, et cum sociis suis in castello Melgorii superius in aula domini comitis supradicti, in presencia Ermengani Leonis de Melgorio, Eleasarii domini Noecie, Eleasarii domini de Albasio, Petri Almeradi de Sancto Marcello, Poncii Bernardi, Guillelmi Sesclaiterii, Arnaldi de Pamiis, Raimundi Bruni, Silvester notarius hec scripsit.

(Reg. D, fol. 195 v; édité par Germain, dans *Mém. sur les anciennes monnaies seigneuriales de Melgueil*, p. 101).

1 Cart.: *operaturi*.

2 Cart.: *X unum*.

3 Cart.: *IX IIII^{or}*.

Reconnaissance faite à l'évêque de Maguelone par Guillemette de tout ce qu'elle possède à Gigan.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnacionis millesimo CLXX^o III^o, ego Guillerma... recognosco quod ego... possideo ad feudum sive per feudum a te domino Johanne, Magalonensi episcopo, in capite castri de Gigan, majus stare nostrum (1), cum solario, cum omnibus suis pertinentibus, et locale superius et inferius cum muris et parietibus, quod est et continetur inter cameram que fuit Poncii Petri de Gigan, et solarium quod fuit Poncii et Stephani Rostagni; ita ut juxta portam superiorem castelli, et infra eandem portam, et super eandem portam, liceat michi edificare et construere quicquid quolibet modo velim; et plenissime eandem portam, sive portas, cum clavibus, et cum omnibus suis pertinentibus, ad feudum habeo et teneo; et omne illud quod habeo et teneo infra caput castelli, excepto feudo Berengarii de Vallauques; et furnum et totam fornagam totius castri et burgi, vel ville de Gigan; ita quod vobis, nec ulli alii nisi vobis, aliquo modo, aliquo tempore, vel loco, liceat furnum facere vel habere, vel fornicam accipere, in tota parrochia de Gigan; et *aleguar* et *las plescha* in tota garriga et bosco de *Monseve* ad opus furni; et omne illud quod habeo, et habere debeo, vel possum, vel aliquis per me in toto *Monseve*, scilicet in garrigis (2) et *bosch*, in arboribus, in lapidibus, in terris, in quartis, in usaticis, in pascuis, in aquis, in cultis et in incultis, et venacionibus; et omne illud quod habeo, teneo et possideo, vel habere debeo vel possum, vel aliquis per me, quicquid sit, in tota parrochia castri de Gigan, excepto feudo Berengarii de Vallauques.

(1) Cart.: *nostram*.

(2) Cart.: *garrigas*.

Et omnia ista, secundum quod suprascriptum est, teneo ad feudum cum filiis meis, et in veritate cognosco quod, pro isto feudo, unus filiorum meorum debet vobis hominum, et, qui habebunt feudum, servicium facere.

Et ego Johannes, Magalouensis episcopus, quod omnia, sicut supradicta sunt, tenetis de me ad feudum, scio et in veritate recognosco, et, sicut suprascriptum est, vobis et vestris ad feudum omnia plenissime laudo et concedo.

Acta sunt ista apud Villanovam, in parlatorio domus episcopi, in presencia domini episcopi, et Fulcrandi prepositi Magalouensis, et Guillelmi Raimundi archidiaconi, et Bertrandi sacriste, et Petri de Poma[i]rols canonici, et Petri de Castlar canonici, et Petri de Cocone canonici, et Bertrandi canonici, et Petri de Podio canonici, et Guillelmi Nigri canonici, et Petri Ricardi canonici, et Petri Seguini canonici, et Guitardi presbiteri, et Guillelmi domini Montispessulani, et Berengarii de Virac, et Guillelmi de Bojan, et Ademarii armigeri, et Bertrandi de Marsanegues, et Olonis et Petri Sancti Johannis, et Raimundi Sancti Briceii; et Bertrandi de Cornon, et Guillelmi de Cornon, et Berengarii fratris eorum, et Raimundi Johannis, et Guillelmi Johannis, et Raimundi *d'Albais* (1), et Vitalis de Verder, et Johannis Cornut, et Petri de Torozella, et Nigrelli, et Petri de Podio, et Petri Guadric, et Guillelmi Arnal, et Astruc, et Bertrandi Engelic, et Petri de Gra (2), et magistri Guidonis, et Raimundi presbiteri, qui hec scripsit.

(Reg. F. fol. 91 r°).

CLXIII. — 1174

Raimond V, comte de Toulouse et de Melgueil, cède aux chanoines la dime du sel entre Porquières et Maguelone.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnacionis millesimo centesimo septuagesimo quarto, sit

1) Cart.: *Dalhair*.

2) Cart.: *Desgra*.

notum... quod ego Raymundus, comes Tolose, dux Narbone, marchio Provincie, et comes Melgoriensis... concedo imperpetuum Domino Deo, et beatis apostolis Petro et Paulo Sedis Magalone, et tibi Fulcranno, ejusdem Ecclesie preposito, tuisque successoribus, et universis canonicis ibidem degentibus, presentibus et futuris, videlicet totam decimam salis, que pertinet, et pertinere debet, atque debebit, de omnibus illis salinis que sunt, et unquam erunt, inter mare et stagnum, in loco qui dicitur Porcheria (1), et ab eo loco usque ad Magalonam.

Ita vobis concedo et desamparo hujus prescripte decimationis proventus, jure perpetuo irrevocabiliter habendum et possidendum, infra predictos terminos... ita tamen quod ego primum habeam inde quartum michi proveniente, et omne aliud usaticum meum, nec illud ad decimam computetur.

Hanc solucionem et guirpicionem irrevocabili voto facio ego Raimundus, predictus comes de Melgorio, plenissime... tibi, jamdicto Fulcranno preposito, et omnibus successoribus tuis, et omnibus canonicis Magalonensis Ecclesie, qui modo ibi sunt et qui venturi sunt, sicut superius continetur, et a vobis intelligi vel excogitari potest: nec (2) contra hoc, aliqua ratione, vel exceptione michi competenti, modo vel impostertum, aliquo modo, veniam nec venire temptabo, nec homo, nec femina, arte, vel consilio, vel ingenio meo: et si aliqua ratione vel exceptione contra hoc me modo tueri possum, vel quandoque in posterum possem, illi rationi et exceptioni penitus abrenuncio: et hoc totum ratum, et sine ulla retractione firmum et illibatum, perhenni stabilitate mansurum, tenebo firmiter et observabo. Sic Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia.

Et ego Fulcrannus, Ecclesie Magalonensis prepositus, consilio et auctoritate domini Johannis, episcopi Magalonensis Ecclesie, et assensu et consilio totius capituli, per me et omnes

(1) Porquières: sur le Lez, entre l'étang et la mer. La donation de Raimond V devait s'étendre de Palavas à Maguelone.

(2) Cart.: *ne*.

successores meos, penitus et sine omni retentione, imperpetuum concedo [et] remitto tibi Raimundo, Melgorii comiti, tuisque successoribus, decimam et omne jus decimacionis in quartis et in omnibus aliis usaticis, quos tu habes vel habere visus es aliquo modo, vel in posterum habebis, tuique successores, in salinis, vel occasione salinarum, que sunt vel erunt inter mare et stagnum in loco qui dicitur Porcheria, et ab eodem loco usque ad Magalonam.

Et hanc concessionem et remissionem... cum omnibus infra-scriptis tibi Raimundo, Melgorii comiti, et omnibus tuis successoribus plenissime facio, sicut excogitare potest vel poterit aliquis (1) ad hoc ut, perpetuis temporibus, immutabili stabilitate firma rataque custodiatur.

Et hec solucio fuit facta apud Melgorium, in capite castri, in curia, in presencia Petri de Castlari, prioris Sancti Romani Melgorii, et Ugonis (2) de Centrairanicis, et Poncii de Volta, et Raymundi de Ballanicis, et Guillelmi (3) de Alto Vilario, et Raymundi Raiscaiz et Petri *d'Aligre* militis, et Bernardi de Millanegues *escuder*.

(Reg. E, fol. 43 v°).

CLXIV. — Mars 1174 n. s. 1175

Donation faite aux chanoines par Raimond V, comte de Toulouse.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis M^o C^o LXXIII^o, mense martii, regnante Ludovico rege Francorum, sit omnibus hec audientibus notum, quod ego Raimundus, comes Tholose, dux Narbone, marchio Provincie, atque comes Melgorii, et ego Airardus, et ego Poncius Rainardus, et ego Bonafos, uxor Airardi, et ego Stephana, uxor Stephani Rainoardi, nos omnes insimul damus... ad

1. Cart.: *aliquo*.

2. Cart.: *Ugoni*.

3. Cart.: *Guillelmo*.

acapte tibi Fulcrando . preposito Magalonensi . . . jus et potestatem faciendi sepes in stagno Melgorii . a stagno Magalane usque ad stagnum Raymundi Gaucelmi de Lunello . ita quod nullus alius . vel nulli alii facere possint ; sub tali pacto . quod tu dictus prepositus . vel successores tui . vel canonici Magalonenses . facialis novas sepes . et reficiatis destructas . quantas volueritis vel potueritis . et habeatis ibi piscatores . et alia necessaria ad piscationem . sive ad aliam acquisitionem . que ibi poterit fieri . propriis expensis vestris ; ita ut vos supradicti medietatem fructuum inde executionem sine expensis (*un blanc de 2 centim.*) hoc tamen excepto . quod nos habeamus ibi bajulum nostrum sine vestris expensis . et vos vestrum . sine nostris expensis ; et noster jurabit se fideliter facturum . et nichil dolose contra communitatem . in hiis que pertinent ad hec ; et vester jurabit se fideliter facturum . et nichil dolose contra dictam partem nostram .

Et sciendum est quod propter hanc donationem . factam ad *acapte* . tu . Fulcrandus . prepositus Magalonensis . . . dedisti nobis II^c solidos melgorienses . et . dabis . singulis annis . pro usatico IIII libras piperis nobis . . . in septimana que est ante festivitatem Natalis Domini .

Et ego Ermessens . uxor Raymundi . filii supradicti comitis . laudo et confirmo hanc dictam donationem . et promitto super evangelia me . nullo tempore . nec aliquis (1) meo ingenio aut consilio . contra hanc donationem venturam . sed semper firmam habendam . . .

Etiam ego dicta Bonafos . et ego dicta Stephana . nos . spontanea voluntate . firmam habentes hanc donationem . promittimus . super III^{or} evangelia . nos . neque aliquam vel aliquas personas nostro consilio . contra hoc venturas . vel aliquid maliciose facturas . ymo abrenunciamus omni juri scripto . . .

Et ego dictus comes . et ego dicta Ermessens . et nos alie dicte persone Airadus (2) . Poncius Rainoardus . Bonafos . Stephanus

(1) Cart.: *aliquo*.

(2) Cart.: *Aairaudus*.

promittimus per stipulationem tibi Fulcrando, dicto Magalonsensi Ecclesie preposito, et Magalonsensi Ecclesie, quod faciemus vobis in pace habere et tenere... dictam donationem, et si quod placitum verserit, nos de propriis nostris faciemus omnes expensas.

Hanc autem donationem fecerunt dominus Raymundus, comes Tholose, et Airadus (1), presente et audiente Poncio Narbonensi archiepiscopo, et Johanne Magalonsensi episcopo, et Gaucelmo Ludovensi episcopo, et Guillelmo Raymundo archidiacono, et Bertrando sacrista, et Petro de Cocone, et P. de Pomayrols procuratore tabule, et P. de Caslar, et Raymundo Gaucelmo, et G. de Sabran, et Bertranno de Montelaur, et Ermengano de Melgorio, et Guillelmo Rainaldo, et Guillelmo de Alto (2) vilar, et Petro de Petris Brunis, et Poncio de Volta, et Ottone de Cornone, et Petro de Sancto Egidio presbitero de Alairanicis, et Maurizum de Boneto qui hec scripsit.

Hanc eandem donationem, ut supra continetur, fecit Bonafos predicta, presente et audiente Petro de Pomairols procuratore tabule, et Petro de Cocone, et P. de Caslar, et Petro de [Petris] Brunis, et Bertrando Aaira, et G. Rainaldus, et Petro de Alegre, et Raymundo Guandalinar, et Raimundo de Balanicis, et Poncio de Volta, et Guillelmo de Riguerüs, et G. de Cardallac, et Martino de Sancta Christina, et Poncio Volvera, et Bernardo Mazadaur, et Boneto qui hec scripsit.

Et hanc eandem donationem fecit Ermessens predicta, presente et audiente Ugone de Centrairanicis, et Petro de Caslar, et Dragonet, et G. de Treiscas, et Poncio de Treiscas, et Vacheiras, et Petro de Jocone, et Gualvanno, et Fulcoaldo, et Petro Aigu, et Colombeirs, et Berengario de Alto Vilari.

Et Stephana predicta fecit hanc eandem venditionem, ut supra continetur, presente et audiente Ugone de Centrairanicis, et Petro de Caslar, et Berengario de Alto Vilari, et Poncio Raymundo, et Guillelmo Ruffi, et Guillelmo Guiraldo.

1. Cart.: *Airaudus*.

2. Cart.: *Clata*.

et Petro Laget, et Frolardo, et Petro Bernardo, et Bertrando de Garrigis, et Ricardo, et Petro de Calvize, et Bremundo de Sancto Michaeli, et Menet, et Rossello.

Hanc eandem donationem similiter fecit per se Poncius Rainoardus, presente et audiente Ugone de Centrairaucis, et Petro de Caslar, et Berengario de Alto Vilari, et G. de Clausovera, et Cauza, et Poncio de Clausovera, et Petro Laget, et Lageto, et Poncio Guillelmi, et Arberto, et Petro de Roca Alta, et Petro de Calvize, et Bremundo de Sancto Michaeli : et Ricardus Boneti scripsit hec omnia supradicta.

(Reg. F, fol. 51 r^o; édité en partie par Germain,
Arnand de Verdale, p. 173).

Ernessens, qui approuva cette concession, était la fille de Béatrix, et la femme de Rainoud VI.

CLXX. — Novembre 1175

R. Gaucelm, connétable de Melgueil, concède à Pierre de Gra la moitié du domaine de Podols.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis millesimo CLXXV^o, mense novembris, ego R. Gaucelmus, existens comestabulus (1) comitatus Melgorii, cum hac carta laudo, et perpetuo ad habendum et fruendum, nomine R. comitis Tholosanensis, concedo tibi Petro de Gra tuisque successoribus, scilicet medietatem loci honoris de Podols (2), qui habetur^u et tenetur, vel teneri debet a comite

(1) Cart.: *comestabulus*.

(2) Podols doit être la même localité que Pabols, déjà trouvée t. I, p. 141. Nous avons, à cet endroit, hésité à identifier Saint-Saturin de Pabols avec Saint-Saturin de Pouzols (cf. J. Berthelé, *Identification toponymique de deux anciens cimetières*). L'identification ne nous paraît pas douteuse.

Melgorii: quem tu et antecessores (1) tui, longissimis temporibus, habueratis et tenueratis a comite Melgorii et antecessoribus (2) ejus: sunt in terris, vineis, pratis, aquis, ripperiis, pasteriis, pascuis, heremis, et si qua sunt alia, que comiti Melgorii pertineant seu pertinere debeant, seu ab ipso debeant teneri in terminio de Podols et in suis omnibus tenementis, omnium illorum laudo et concedo tibi medietatem.

Et ideo dedisti, nomine transactionis, CC solidos quos, sine diminutione omni, persolvisti, et complexisti bajulis prenominati comitis; et propter hunc honorem facies tu, et ille, vel illi qui hunc honorem habuerint, hominum, et eritis homines domini comitis Melgorii et successorum ejus: et facietis albergum perpetuo annualim V militibus comiti Melgorii, vel cui-cumque jusserit, sive voluerit.

Et in medietate hujus honoris, quem ego laudo et concedo tibi, sunt XV pecie terrarum, quarum una tenet se a corina cum Salsoreto, et ab aquilone cum Amanzone:

Alia, a corina, cum terra G. de Podols; et a vento, cum terra P. Potarel;

II^a, a vento, cum terra G. de Podols; et a corina, cum Salsoreto;

III^a, ab utraque parte cum Salsoreto;

V^a, ab aquilone, cum Salsoreto; et ab corina, cum terra que fuit R. Calaf;

VI^a, ab aquilone, cum terra que fuit R. Calaf; et a corina, cum orto tuo;

VII^a, a vento, cum pascuo tuo; et a corina, cum prato tuo;

VIII^a, a corina, cum terra prepositi; et ab aquilone, cum terra G. Capionis;

VIII^a, a vento, cum via qua itur ad Amanzonem versus ortum prepositi; et a circio, cum terra ejusdem;

X^a, a corina, cum terra prepositi; et a circio, cum terra Petri Hugonis;

XI^a, a circio, cum terra que fuit R. Calaf; et a vento, cum terra P. Ugonis;

1 Cart.: *antecessores*.

2 Cart.: *antecessoribus*.

XII^a, a circio, cum terra Chiarbalt; et ab aquilone, cum terra Aldeguerii;

XIII^a, a vento, cum orto tuo; et ab aquilone, cum terra que fuit R. Calaf;

XIII^a, ab aquilone, cum terra R. Seguini; et a circio, cum terra prepositi;

XV^a, a circio et a vento cum viis publicis;

Item in hac medietate sunt tres pecie vinee, que tenent se ab aquilone cum prato tuo, qui fuit R. Calaf; et a circio, cum vineis que fuerunt ejusdem R. Calaf; et inter prata et pascua, tres quarteriate et unus ortus; et in loco qui vocatur campus vetus, XII^{sim} aree salinarum, et medietas maris de Cairal.

Hec omnia, ut supranominata sunt et terminata, ego, R. Gaucelmus, existens conestabulus comitatus Melgorii, laudo et concedo tibi, P. de Gra, tuisque successoribus, ut supra-dictum est; et habui inde, nomine conestabulie, XX solidos sine omni diminutione; et predictos CC solidos habuerunt P. Garinus et Isahac, qui tunc erant bajuli curie Melgorii.

Hec autem omnia fuerunt facta apud Melgorium, in domo R. Gaucelmi, presente et audiente Bertrando Bonello, qui tunc erat judex curie Melgorii, et Poncio Bermundo, et R. de Lunello veteri, R. de Balanicis, et B. Monacho, et R. Seguerii, et R. Gaudalma[r]ji, et R. de Coco[ne], et P. de Buxeriis, et Maurizum, et G. Serrane, P. Belians et Guillelmo Firmino, et P. Hugone de Molinis, et Bertrando de Marcadani, Guirauda Dardariol, et Boneto qui hec scripsit.

(Reg. A, fol. 187 v°)

CLXVI. — Novembre 1175

Raimond Gaucelm, connétable de Melgueil, donne à Étienne, fille de Raimond Calaf, l'autre moitié du domaine de Podols.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi. Anno ejusdem Incarnationis millesimo CLXXV^o, mense novembris, ego

R. Gaucelmus, etc. (comme au N^o CLXV) jusqu'à : concedo tibi Stephane (1), condam filie Raymundi Calaf, et tuis successoribus, scilicet illam partem totam cum suis omnibus pertinentiis, sicuti tibi contingit de manso de Podols, qui habetur et tenetur a domino comite vel debet, quam tu et antecessores tui, etc. (comme au N^o CLXV) jusqu'à : cuicumque jusserit, vel voluerit ; et facies tu, et ille vel illi qui hunc honorem habuerint, hominum, et eritis homines domini comitis Melgorii et successorum ejus.

Et in hac parte tua prenominati mansi, quam ego R. Gaucelmus laudo et concedo tibi, sunt XI pecie terrarum, quarum una tenet se ab aquilone cum terra prepositi, et a circio cum via ;

Alia, a circio cum terra Ermessendis de Podio, et a vento, cum terra Guillelmi de Podols ;

Tercia, ab aquilone cum terra Petri de Gra, a corina cum terra prepositi ;

Quinta (2), a circio cum terra Guillelmi de Podols, et a vento cum terra Poncii Aguilierii ;

Sexta, a corina cum terra Bernardi Catalani, et a vento cum terra Stephani Guitardi ;

Septima, a circio cum palatio Petri de Salarone, et ab aquilone cum via ;

Octava, a vento cum terra Guillelmi de Podio, et ab aquilone cum [terra] Dominici Pelagret ;

Nona, a corina cum terra Petri de Podio, et ab aquilone cum terra G. de Podio ;

Decima, a circio cum terra Petri de Podio, et ab aquilone cum terra G. de Podols.

Undecima tenet se a circio cum terra Petri de Salarone, et a vento cum terra Bn. Catalani.

Item in hac parte tua predicti mansi est unus ortulus qui tenet se a corina cum prato Petri de Gra, et una vinea que tenet

1 Cart.: *Esthine* ou *Eschine*.

2 La quatrième terre est oubliée dans cet acte ainsi que dans l'acte d'octobre 1193, qui lui est pareil dans cette partie

se a circio cum terra prepositi et a corina cum via : et undecim (1) aree de salinis cum omnibus aizinis suis in campo veteri, et medietas maris de Cairal, et una peciuncula prati, quod tenet se a circio cum prato Petri de Gra.

Hec omnia, ut supra nominata sunt et determinata, que parti tue eveniunt, ego Raymundus Gaucehnus, existens conestabulus comitalis Melgorii, laudo et concedo tibi Stephane et tuis successoribus, ut supra dictum est, et habui inde nomine conestabulie XV solidos melgorienses sine omni diminutione, et predictos II^o solidos habuerunt Guarinus et Isaac qui tunc erant bajuli curie Melgorii.

Hec autem omnia, *etc.* (*comme au N^o CLXI et mêmes témoins*) *jusqu'à* : Ugo de Molinis, et Bernardo Mazadaur, et Guiraldo de Cardaillac, et Petro de Buxeris et Boneto qui hec scripsit.

(Reg. F, fol. 39 r^o).

CLXVII. Avril 1176

Jean de Montlaur reconnaît que Pierre de Lavèrune possède la troisième partie du château de Gigean.

Notum sit omnibus hominibus hec audientibus, quod ego Johannes de Montlauro, Magalonensis episcopus, scio et in veritate recognosco quod tu, Petrus de Veruna, condam filius Adalazie et Guillelmi de Veruna, et dominus de castro de Gijano, scilicet de tertia parte de omnibus rebus que ad dominium pertinent (2) ad castellaniam : et hoc cognosco in stare magistri Guidonis, et in presenciam ipsius, et Guillelmi Petri, et Guillelmi (3) de Montbasene, et Guillelmi de Castelleto, et Bertrandi Guerra, et Berengarii de Veruna, Guillelmi de Veiruna, et Guillelmi Maltos, Rostagni fratris ipsius, Petri

(1) Cart.: *undecime*.

(2) Cart.: *pertinet neque ad castellaniam*.

(3) Cart.: *Guillelmo*.

de Albajes (1). et Guillelmi de Pruneto sacerdotis. Raymundi de Monte Alto. et Arnaldi de Sancto Jorio sacerdotis.

Hoc fuit [factum] anno Dominice Incarnationis M centesimo LXXVI. in mense aprilis.

(Reg. F, fol. 230 r°).

CLXVIII. — Février 1177 n. s. 1178

Jean de Montlaur achète deux vignes situées à Villeneuve.

Anno Dominice Incarnationis M^o C^o LXXVII^o, mense februarii, ego Guillelmus Barreria... trado imperpetuum tibi Johanni, Magalonensi episcopo. et successoribus tuis, ad omnes voluntates vestras... scilicet duas peciolas vinearum, cum terra in qua sunt. et cum omnibus suis pertinenciis, que sunt in parrochia Sancti Stephani de Villanova, in vineto de *Trolhareire*; quarum una terminatur cum carreria que discurrit ad Salsaredam, et ex alia parte cum terra Guillelmi Belluga; altera pecia confrontatur a circio cum terra episcopi. et a vento cum terra Guillelmi Belluga.

Propter hanc autem venditionem... tu, Johannes episcopus, dedisti michi, Guillelmo Barreria, XXX solidos melgorienses, de quibus nichil remansit in debito; et si amplius hoc precio valet... dono; si vero aliquid inde a vobis ablatum... et dono inde vobis regressum specialiter super totum honorem, quem habeo in toto terminio de Villanova.

Testes sunt magister Guido, Dalmacius de Piniano clericus, Bernardus de Sancto Amancio, Thomas de Villanova, Adhemarus de Montillis, Bn. de Bejanicis, Guiraldus Rodon, P. *Serraden*, Guillelmus Johannes, et Silvester qui hec scripsit.

(Reg. D, fol. 252 v°).

1 Cart.: *Albais*. Ne serait-ce pas plutôt *Albais*?

CLXIX. — Juin 1178

Jean de Montlaur achète quelques terres à Villeneuve.

Anno Dominice Incarnacionis M^o C^o LXXVIII^o, mense juni, ego Guillelmus Bellugua... vendo et solvo imperpetuum tibi domino Johanni, Magalonensi episcopo, et successoribus tuis, ad omnes voluntates... scilicet III peciolas vinearum, cum terra in qua sunt, et cum omnibus suis pertinentiis, que sunt in *Trolneire*, in terminio de Villanova. Una quarum confrontatur a (1) circio cum vinea G. Baudilii, et a corina et a vento, et ab aquilone cum honore episcopi; altera pecia terminatur a circio cum terra episcopi, et ab aquilone cum terra filie Raimundi Carle, et a vento cum vinea Bernardi Samuelis; tertia pecia confrontatur a circio et a vento cum vinea G. Barreria, et ab aquilone cum via que venit de Podols. Et has vineas ego habebam et tenebam a te ipso episcopo, in quibus habebas consilium, et dominium, et II sestarios annuatim vini puri [et] franchi.

Similiter vendo tibi et solvo totum trollaticum, quod ego habebam in aliis vineis, que sunt ibidem, scilicet quartam partem in duobus denariis in vinea G. Barrerie, et quartam partem de tribus obolis in vinea Pou[e]je, uxoris Bernardi Samuelis, et neptis sue; et quartam partem de III denariis in vinea Raimundi Vitalis.

Propter hanc autem venditionem et solutionem jandictam, tu, Johannes episcopus, dedisti michi Guillelmo Belluga VI libras melgorienses, de quibus nichil remansit apud te in debito; et si amplius hoc pretio valet, etc. (*comme au N^o CXLIII*) *jusqu'à*: ubicunque sint.

Et ego Maria, ejus uxor, laudo et concedo tibi Johanni, Magalonensi episcopo, totam hanc vendicionem, et juro vobis super sancta Dei evangelia, quod nunquam contra hoc aliquo jure vel racione veniam.

(1) Cart.: *cum*.

Testes sunt Petrus de Alballanicis, Poncius Borrillone, Stephanus Guitardi, Bernardus de Insula, Bertrandus Ermen-ganni, Berengarius de Viraco, Bernardus de Sancto Amancio, Petrus Ricardi, Bernardus de Cornone, Guillelmus Gauterii, Petrus Christofori, et Berengarius filius ejus, Ugo de Runiaco, Bernardus Volveia, Stephanus de Exindrio, Poncius de Mar-cellanicis, Guillelmus Rufus, Lombardus Sartor, Guillelmet, Poncius de Torrosella, Andreas de Lunello.

(Reg. A, fol 46 v°).

CLXX. — Novembre 1179

Pierre de Castlar, prieur de Saint-Romain de Melgueil, donne à acapte quelques terres appartenant à cette église.

Anno ab Incarnatione Domini M^o C^o LXXIX^o, mense novembris, ego Petrus de Castlaro, prior et procurator ecclesie Sancti Romani de Melgorio... cum consilio domini Petri de Vabre, Magalonensis Ecclesie prepositi... dono... nomine accapiti, [et] trado tibi, Guillelmo Melgorii, et fratri tuo Petro, et vestris, et quibuscumque volueritis, ad omnes voluntates... exceptis... cum consilio tamen meo meorumque successorum qui preherint prefate ecclesie, videlicet II pecias vinearum, cum terris in quibus sunt, et cum omnibus suis pertinentiis, et que pertinere debent, que sunt in decimaria Sancti Romani de Melgorio. Una quarum continuatur a circio cum vinea hospitalis de Melgorio, a corina cum vinea que fuit Boneti de Salarone, a vento cum vinea uxoris Budi Bulgarii, ab aquilone cum vinea que fuit de Dande de Maleriis: altera vero pecia terminatur a circio cum vinea Sancti Guiraldi, ab aquilone cum terra Raimundi Eymerici, a corina cum via qua itur apud Malerias, a vento cum vinea *Gai*.

Propter hanc autem donationem... dedistis michi, nomine accapiti, XL solidos melgorienses quos (1) sine omni dimi-

1 Cart.: *quod*.

nutione michi persolvistis: et si plus dupli ex hoc precio, nomine acapiti, valet vel vadebit, sive plus sive minus, illud totum vobis dono, et in vestrum dominium confero; et vos et vestri dabitur annuatim, ad festum beati Michaelis, ecclesie Sancti Romani, in Dei nomine, census et octavam partem omnium fructuum inde exsequentium.

Preterea promitto et convenio per stipulationem, quod si quod jus (1) inde a vobis vel a vestris evictum (2) vel amparatum fuerit, totum in integrum me restitutum, et ab omni contradicente, seu controversiam movente, homine et femina, omni tempore, jure defensorum.

Item promitto me, per me et per illos qui preherint ecclesie Sancti Romani, contra hoc vel aliquid horum non venturum jure vel ratione aliquo.

Sciendum vero est quod vos et vestri debetis [portare] octavam partem omnium fructuum, a predictis vineis exsequentium, in domo Sancti Romani de Petro de Castlar.

Sunt testes Johannes Pol, Durantus Silvestri, R. de Ballanicis, B. de Alayranicis, B. Massadaur, P. Bruni de Cavayrac, G. Pelliparii, B. Clementii, Pontius Stephani, P. Stephani [de] Caveyrac, Melioretus canonicus.

De Petro de Vabre preposito sunt testes Johannes Oto, Pontius de Volta, B. Petri, Julianus canonicus, P. de Sancto Egidio, Perdigonus, Martinus de Sancta Christina, P. Bertranni, P. de Honorio scripsit hec.

(Reg. B. fol. 101 r.)

CLXXI. 1179

Charte de Louis le Jeune permettant à Jean de Montlaur d'établir des foires et des marchés dans les lieux qu'il tient du roi de France, surtout à Villeneuve et à Gigean.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Amen. Ludovicus, Dei gracia, Francorum rex.

1) Cart.: *si quid jure.*

2) Cart.: *et victum.*

Prompto animo regia liberalitas nostra debet admittere quod ad corone incrementum dinoscitur attingere.

Noverint itaque universi, presentes pariter ac futuri, quod ad petitionem dilecti et fidelis nostri Johannis, episcopi Magalonensis, eidem benigne concessimus, quatinus ipsi et universis ejusdem successoribus liceat, in locis que de nobis tenet predictus episcopus, mndinas et mercatus facere, temporibus illis que sibi ad hoc competentiora elegerint, et in eis consuetudines illas, quas domini mndinarum et mercatorum in eis solent accipere, auctoritate regia plenarie accipiant. Loca vero sunt hec: castrum Villenove et castrum de Gijano cum suis adjacentibus.

Preterea decernimus quod nisi in locis, que de nobis tenent, justicias cum omni integritate habeant et exercent; neque ypolteca neque pignorationes, facte in hiis que ad feodum nostrum attingent, a tempore promotionis prememorati episcopi Johannis, vel futuro, preter ejus assensum, vel successorum suorum, aliquatenus valeant; sed auctoritate regia penitus infirmentur. Ad hec scimus et recognoscimus quod prefatus Johannes, Magalonensis episcopus, castrum Villenove, cum omnibus que sunt in terminio Villenove, a nobis possidet et tenet. Ideoque precipimus, ut quicumque in Villenove castro aliquo modo possident, vel in omni terminio ejus, suppositus clericus vel laycus, quia omnia sunt regalia nostra, Johanni episcopo, et successoribus ejus, nomine prediorum obsecudent, et in omnibus et per omnia fidele servicium satagant exhibere.